



KS. DANIEL BRZEZIŃSKI

UNIwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

DANBR@UMK.PL

ORCID: 0000-0003-4680-3055

## OD REDAKCJI

Pięćdziesiąty siódmy zeszyt kwartalnika „Teologia i Człowiek”, a pierwszy w bieżącym roku kalendarzowym 2022, otwiera artykuł ks. Andrzeja Anderwalda, który wskazuje na wciąż aktualne racje, z powodu których teolog – poza nawet najszerszej pojmowaną teologią – powinien interesować się także innymi naukami.

Taka perspektywa naukowa od samego początku przyświeca naszemu pismu. Jego cechą charakterystyczną jest interdyscyplinarność, a nawet międzydziedzinowość prezentowanych badań i podejmowanych refleksji, przy jednoczesnym zachowaniu wierności problematyce teologicznej artykułów jako podstawowej dla profilu czasopisma.

W tym też kluczu należy odczytywać tekst o. Marcina Chaberka, w którym zostało omówione powstanie paradygmatu ewolucyjnego w zachodniej filozofii i kulturze, wprowadzonego ostatecznie przez Karola Darwina w połowie XIX wieku.

Podobnie przedstawia się zamieszczony w niniejszym numerze artykuł ks. Dariusza Lipca na temat głębokich przemian w społeczeństwie i w Kościele oraz związane z nimi zagrożenia i szanse pastoralne, które dostrzega Autor. Stąd zajął się problematyką formacji apostołskiej liderów świeckich, czyli tych osób spośród laikatu, które stoją na czele grup reli-

gijnych lub kierują różnymi dziedzinami apostołstwa powierzonymi im przez duszpasterzy. Formacja apostołska owych liderów związana jest ściśle z innymi wymiarami formacji chrześcijańskiej: ludzkim, duchowym oraz intelektualnym.

Ksiądz Wiesław Pieja natomiast ukazał w swoim artykule aktualność i ciągłość nauczania św. Pawła VI i obecnego papieża Franciszka na temat godności małżeństwa i rodziny. Autor przypomniał, że zarówno z punktu widzenia socjologicznego, jak i etycznego, rodzina jest wartością bezcenną w życiu każdego człowieka. Ta prawda nieustannie podkreślana jest w nauczaniu Kościoła, w którym wskazuje się także zagrożenia wynikające z „wybujalego indywidualizmu” oraz kryzysy niszczącej tak zwaną kulturę rodzinną.

Z kolei Marcin Walczak podjął temat pośrednictwa, który jest jednym z istotnych zagadnień zarówno dla teologii dogmatycznej, jak i dla dialogu ekumenicznego i międzyreligijnego. Do świadomości teologów coraz bardziej przebija się pośrednicząca rola Ducha Świętego. Pisał o niej między innymi Paul Tillich, którego myśl Autor analizuje.

Natomiast artykuł Mirosława Ruckiego to kontynuacja podejmowanej już wcześniej na łamach naszego kwartalnika tematyki istnienia wspólnot chrześcijańskich w regionie Hakkari, w południowo-wschodniej Turcji, przed ich totalną zagładą. Źródłem opracowania jest raport rosyjskiego generała Ryszarda Termena, który w latach 1905–1908 był wicekonsulem w wilajecie Wan. Znaczną część raportu stanowią opisy działalności misjonarzy rosyjskich (reprezentujących Kościoł prawosławny), francuskich (reprezentujących Kościoł katolicki), angielskich (reprezentujących Kościoł anglikański) i amerykańskich (reprezentujących Kościoły protestanckie) wśród chrześcijańskiej ludności asyryjskiej regionu Hakkari.

Ciekawie przedstawia się zamieszczony w niniejszym numerze „Raport z badań nad polskimi katolikami we Francji” autorstwa Małgorzaty Słowik. Jego przedmiotem są potrzeby i możliwości rozwoju poradnictwa rodzinnego w strukturach Polskiej Misji Katolickiej we Francji. Przygotowując swoje opracowanie, Autorka posłużyła się metodą sondażu diagnostycznego z zastosowaniem rozmaitych technik: ankiety, wywiadu swobodnego, wywiadu pogłębionego i zogniskowanego wywiadu grupowego. W rezultacie badań stworzyła „mapę problemów rodzinnych” doświad-

czanych i obserwowanych przez badanych, określiła ich potrzeby w obszarze poradnictwa rodzinnego, a także wskazała możliwości i trudności w organizacji takiego poradnictwa w strukturach francuskiej Polonii w kontekście wielokulturowego, wieloreligijnego, a jednocześnie tak bardzo zlaicyzowanego społeczeństwa.

Zapraszamy do lektury.

*Ks. Daniel Brzeziński*  
redaktor naczelny

